
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 112 / 2017

OGGETTO: PROROGA TIROCINIO PRESSO IL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO DAL 
02/05/2017 AL 01/11/2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31/01/2017  ad  oggetto:  “Approvazione  definitiva  documento  unico  di  
programmazione (DUP) - periodo 2017/2019;

-  delibera  di  C.C.  n.6  del  31/01/2017 ad oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017/2019 e 
successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G.C. n.6 del 03/02/2017 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente 
assegnazione delle  risorse finanziarie ai  responsabili  di  settore e successivo atto n.28 del  06/04/2017 di 
variazione;

Visto il decreto del Sindaco n.9 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla  sig.ra Bedeschi Angela delle 
funzioni di responsabile del Settore “Servizi al cittadino” fino al 31.12.2017, così come individuato e definito 
con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016;

Considertato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai  
responsabili dei servizi;

Premesso che:

- con delibera n. 54 del 19/05/2016 la Giunta Comunale ha approvato l'attivazione di un tirocinio di formazione  
Garanzia Giovani di cui alla deliberazione G.R. N. 475/2014, presso il Settore servizi al cittadino, incaricando il  
responsabile di tale settore agli adempimenti conseguenti inclusa la sottoscrizione della convenzione in parola  
e l'assunzione dei relativi impegni di spesa;

- con determinazione n. 369 del 26/10/2016 è stato attivato il tirocinio della Sig.ra Marseglia Mariafrancesca  
dal  02/11/2016 al  01/05/2017,  a  seguito  di  apposita  convenzione  sottoscritta  con  Cerform,  Associazione  
riconosciuta per la formazione professionale, e custodita agli atti dell'Ufficio Personale;

Considerata la valutazione positiva dell'esperienza di tirocinio della sig.ra Mariafrancesca Marseglia e valutata  
positivamente l'opportunità di prorogare tale esperienza al fine di consolidare e approfondire le competenze  
acquisite dalla tirocinante;

Dato atto che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  in data 26/04/2017 è stato sottoscritto con Cerform l'accordo di  proroga del tirocinio di  Mariafrancesca  
Marseglia, che prevede oneri di attivazione a carico dell'Ente pari ad €.150,00 + IVA;

- gli oneri per il pagamento dell'indennità di tirocinio a carico del Comune ammontano ad €. 450,00 mensili  
oltre agli oneri IRAP;

- la copertura assicurativa ed infortunistica è a carico del comune;

- nella convenzione di Tirocinio e nel progetto sono indicate le modalità e le forme di svolgimento oltre che gli  
obblighi del soggetto ospitante,

Visti la convenzione e il progetto di tirocinio di Marseglia Mariafrancesca custoditi agli atti;

Ritenuto pertanto di prorogare il suddetto tirocinio;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l'art.107 del T.U.E.L., D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente

Dato atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di prorogare per quanto espresso in premessa il tirocinio presso il Settore Servizi al cittadino della sig.ra 
Mariafrancesca  Marseglia  nata  a  Sassuolo  il  21/07/1997,  residente  in  Casalgrande,  codice  fiscale 
MRSMFR97L61I462Z, dal  02/05/2017 al 01/11/2017 e che il tutor individuato è la signora Bedeschi Angela , 
responsabile del settore stesso;

2. Di assumere con il presente atto, impegno di spesa per il periodo predetto per un importo complessivo di 
euro 2.700,00 al capitolo /articolo 610110/5”Tirocini formativi servizi demografici cittadino” del bilancio 2017 
che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di impegnare per IRAP la somma complessiva di  €.229,50 al capitolo 6701700/5 “Irap tirocini formativi 
Servizi demografici” del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

4. Di impegnare, altresì la somma di €. 183,00 (IVA al 22% compresa)  quali oneri di attivazione della proroga 
del tirocinio,  al capitolo/articolo 630220/0 “prestazioni di servizi vari anagrafe” del bilancio 2017 che presenta 
la necessaria disponibilità,  a favore di CERFORM – Associazione riconosciuta per la formazione professionale 
(P.I. 01845630365), con sede a Sassuolo (MO) in Via Tien An Men n.4;

5)  di dare atto che l'impegno predetto si indenderà definitivamente assunto con l'emissione di apposito buono 
d'ordine, completato dal codice SIOPE in relazione alla tipologia della spesa;

5. di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere all'emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore di CERFORM – Associazione riconosciuta  per la formazione professionale  con sede legale in VIA 
Piazza Tien An Men, 4 Sassuolo (MO), codice fiscale 93002400369 e p.iva 01845630365 , la somma di euro 
183,00 (IVA al 22% compresa) secondo le regole dello split payment e su presentazione di regolare fattura o 
documento equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2017;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col presente provvedimento è compatibile con i relativi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito 
nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto.

9.  Di ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs. n.  33/2013, art.  23,  disponendo la pubblicazione sul  sito 
istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del 
presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 610110/5 2017 865 Proroga tirocinio 2700

Impegno 6701700/5 2017 866 Irap proroga 
tirocinio

229.5

Impegno 630220/0 2017 867 oneri di attivazione 183

 

Lì, 26/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 112 del 26/04/2017

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 246/2017

Oggetto:  PROROGA TIROCINIO PRESSO IL SETTORE SERVIZI  AL CITTADINO DAL 02/05/2017 AL 
01/11/2017. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 26/04/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 112 del 26/04/2017

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  PROROGA TIROCINIO PRESSO IL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO DAL 
02/05/2017 AL 01/11/2017.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/04/2017 al 11/05/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/05/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


